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Redakcia

DETI MAJTE VŽDY POD DOHĽADOM.

Záchranári a lekári urgentných príjmov sa v Košiciach pripravovali na urgentnú medicínu v letnom období.

Košice, 29. júna 2023 – Úrazy a rôzne nehody v letných mesiacoch pribúdajú. Počas prázdnin sa zvyšuje najmä počet úrazov detí a
tínedžerov. Zábavy, hier, nezbedníctiev – bez kontroly dospelých – je v tomto období oveľa viac. Moderné športové hry, alebo náradia,
náčinia pribúdajú čoraz viac v každej domácnosti, napríklad bazény a bazéniky, šmýkačky, vírivky. Trampolíny sú už niekoľko rokov
bežnou súčasťou každého rodinného domu. Alebo rôzne módne trendy na kolesách či kolieskach. Práve to sú príčiny, prečo sa v
prázdninovom období zvyšuje množstvo úrazov, žiaľ často s vážnymi zdravotnými následkami, či do konca s fatálnym koncom.

Záchranári, lekári urgentných príjmov z Košíc, ale aj ďalších zdravotníckych zariadení z východného Slovenska, ako aj študenti Lekárskej
fakulty UPJŠ Košice sa pred letom školili ako postupovať pri najčastejších úrazoch a zdravotných problémoch, ktoré v lete postihujú deti,
dospelých, či skupinu seniorov. O kurz bol mimoriadny záujem, aula LF UPJŠ bola plná.

Odborný seminár pripravili spoločne odborníci z: Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice, Záchranná služba Košice, Lekárska fakulta
UPJŠ v Košiciach a Centrum simulátorovej a virtuálnej medicíny LF UPJŠ v Košiciach.

Najčastejšie úrazy, zdravotné situácie, s ktorými sa stretávajú záchranári a lekári urgentných príjmov v letných mesiacoch: topenie sa,
kolapsy z horúčav, anafylaxia, termické úrazy a dehydratácia či polytraumy pri rôznych nehodách.

DETI NIKDY NESPUSTITE Z OČÍ

Počty utopených sa každý rok pohybujú v desiatkach osôb, výnimkou nie sú roky, kedy počet úmrtí spôsobených utopením presiahne
stovku. Mimoriadne vysoké počty utopených sme na Slovensku zaznamenali v roku 2013 – 147 či 2015 – 122. „Medzi najčastejšie obete
utopenia patria žiaľ deti. Najmä preto, že bazén alebo vírivka je už dnes takmer bežnou súčasťou každej rodinnej záhrady. Deti rozhodne
nikdy nespúšťajte z očí. Aj chvíľka môže byť fatálna. Nenechávajte ich bez dozoru na dvore, na kúpalisku, pri potoku, kdekoľvek, kde je
voda blízko,“ varuje dlhoročný skúsený záchranár a primár Oddelenia urgentného príjmu UNLP Košice na Tr. SNP MUDr. Ladislav
Neubert.

Ďalšou skupinou sú mladí ľudia vo veku 18 – 24 rokov. „Tí sú najčastejšie obeťami utopenia kvôli konzumácii alkoholu. A treťou
najväčšou skupinou utopených sú osoby nad 55 rokov. Táto veková kategória obvykle precení svoje sily,“ konštatuje primár.

Utopenie prebieha ticho

Je mylné domnievať sa, že topiaci sa bude kričať. „Naopak, nemá záujem kričať, chytá po dychu. Keď sa dostáva pod vodu, topiaci sa
dobrovoľne zadržiava dych, dochádza mu kyslík, nastáva panika organizmu. Topiaci sa nemáva ani rukami, snaží sa nimi zachytiť nad
hladinou. Dá sa utopiť už množstvom vody, ktoré je v naberačke. Zvlášť u malých detí, stačí vdýchnutie takéhoto množstva tekutiny z
malého bazénika, “ konštatuje L. Neubert.

Topiaci sa aj slamky chytá, chytí sa aj teba

Základným pravidlom pri záchrane topiaceho sa vo vode je vlastná bezpečnosť záchrancu. Telesná prevaha nie je zárukou výhry „boja“
vo vode, naopak. „Žiaľ, príslovie topiaci sa aj slamky chytá, platí úplne. Preto by sa o záchranu v hlbokej vode mal pokúšať len skúsený
plavec, ktorý ovláda pravidlá záchrany, aby sám seba neohrozil na živote a následky neboli ešte vážnejšie, “ konštatuje L. Neubert.
Nemedicínska prvá pomoc spočíva predovšetkým v bezpečnosti záchrancu. Je nevyhnutné vyzliecť si zvršky – topiaci sa ich bude totiž
chytať a môže tak stiahnuť záchrancu pod vodu. Rozhodne nebrať do vody topánky, sú zaťažujúce. Dôležité je nestratiť vizuálny kontakt s
topiacim sa.

Medicínska prvá pomoc sa odvíja od dĺžky času potopenia človeka pod hladinou, tá určuje celý ďalší postup záchrany. Resuscitácia
topiaceho sa začína 5 záchrannými vdychmi, následne robíme v pomere 30:2 kompresie hrudníka a záchranné vdychy, až kým sa topiaci
nepreberie, resp. do príchodu profesionálnych zdravotníkov. Každý topiaci sa by mal byť následne hospitalizovaný kvôli sledovaniu jeho
zdravotného stavu, zdôrazňuje skúsený lekár.

POZOR na kolapsy v letnom období

Ďalším častým problémom v letnom období sú kolapsy. Prechodná strata vedomia, môže nastať aj z preťaženia organizmu z tepla. 
Opatrná by mala byť zvlášť staršia generácia, ale aj ľudia, ktorí v letnom období pracujú na slnku, v horúčavách, v exteriéri. Rovnako je 
dôležité dávať pozor na najmenšie deti, ktoré môže extrémne teplo tiež rýchlo dehydratovať. „Je dôležité, aby mali citliví ľudia dostatok
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tekutín. V prípade kolapsu poskytneme prvú pomoc najmä tak, že uložíme postihnutého do polohy ležmo, pričom mu zdvihneme nohy
hore. Vyhnite sa počas horúčav činnostiam, ktoré nemusíte robiť,“ hovorí MUDr. Ivana Jurčová z Oddelenia urgentného príjmu UNLP
Košice.

Dôležité je podľa lekárky vyhnúť sa v lete niektorým spúšťačom kolapsových stavov: napr. odberu krvi u lekára, konzumácii niektorých
liekov a pod. Pre seniorov a malé deti je vhodnejšie vychádzať vonku zrána a potom až podvečer, vyhnúť sa horúcemu slnku. V letnom
období ale neubúda ani z kolapsových stavov zo závažnejších príčin, preto je pri kolapsových stavoch nevyhnutné privolať odbornú
pomoc cez linku 155, pretože niekedy až dôsledná prehliadka u lekára môže určiť presnú príčinu a závažnosť kolapsu.

Anafylaxia

Anafylaktickú reakciu definujeme ako ťažkú život ohrozujúcu akútnu alergickú reakciu. „Vyznačuje sa nepredvídateľnosťou a variabilným
priebehom. Spoločným znakom je zlyhávanie základných životných funkcií. Nemusí byť rozpoznaná ihneď, pretože má viacero rôznych
klinických prejavov,“ vysvetľuje MUDr. Adriana Kilianová, MHA zo Záchrannej služby Košice.

Medzi najčastejšie príčiny anafylaxie patrí uštipnutie hmyzom, pele z trávy, kríkov či stromov a konzumácia potravín vyvolávajúcich
alergickú reakciu, najmä u detí. Prudkú život ohrozujúcu alergiu – anafylaktický šok môžu vyvolať aj lieky, najčastejšie antibiotiká či
anestetiká.

Prvé prejavy anafylaxie sú spravidla na koži, dochádza k pocitom tepla v oblasti tváre, úst, hrudníka, dlaní alebo chodidiel nôh. Typickým
prejavom je svrbenie, ale môže nastať aj opuch bez svrbenia. Rýchlo nastáva pocit dýchavice, niektorí pacienti udávajú kašeľ,
zachrípnutie, pocit napätia v krku, ťažkosti s prehĺtaním. Často bývajú postihnuté oči vo forme nadmerného slzenia, nos v podobe
nosovej sekrécie a kýchania. Postihnutí tiež udávajú bolesti hlavy, strach, občas majú hnačky, žalúdočné kŕče či vracanie.

„ Úmrtnosť na neliečenú anafylaktickú reakciu je vysoká a nastáva do niekoľkých desiatok minút, “ varuje lekárka. „Hoci príznaky môžu
byť rôzne a tiež rôzny stupeň intenzity, liekom prvej voľby je adrenalín, podaný do svalu.“

Zdroj, foto: UNLP Košice, TS

Autor: Redakcia || Redakcia
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Firemný článok

V tradičnej ankete hovoria o tom, čo považujú za pozoruhodnú udalosť alebo jav v kyberbezpečnosti, ktoré ich potešili alebo sklamali. A
samozrejme o tom, ako to ovplyvní život nás všetkých.

Marián Trizuliak architekt kybernetickej bezpečnosti, Západoslovenská distribučná

Prvý polrok 2023 považujem za vcelku štandardný polrok. Plno plánov, stratégií a odhodlania do konca roka rozbiť nie jeden, nie dva, ale
rovno tri atómy čohokoľvek a samozrejme za cenu, či náklady rozbitia iba jedného. A tešíme sa na leto, aby sme načerpali energiu a
odhodlanie ciele nesplniť. Alebo aspoň posunúť o rok - počkám si na NIS2, možno aj nový zákon – a potom sa na to hneď dám.
Odkladajme veci ďalej a máme pár dní voľno. Alebo aj nie.

Zdroj: respondent

Timea Tomčová manažérka informačnej bezpečnosti, Poisťovňa Union

Keď som koncom mája listovala v Správe o kybernetickej bezpečnosti v Slovenskej republike za rok 2022,

ostala som veľmi nemilo prekvapená. Správa poukazuje na to, že v niektorých významných sektoroch kyberbezpečnosť stále nie je
pochopená a aplikuje sa povrchne. Čo mňa ako zákazníka daných inštitúcií znepokojuje asi najviac, je to, že tento stav pretrváva
dlhodobo a nenastáva zlepšenie.

Zdroj: respondent

Pavol Sokol vedúci CSIRT-UPJS, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Kybernetickú komunitu potešila úspešnosť inštitúcii zo Slovenska vo výzve Digitálna Európa. Evidujeme až osemúspešných projektov
zameraných na informačnú a kybernetickú bezpečnosť so slovenskou stopou. To jednoznačne pomôže v odbornom raste našej
kybernetickej komunity ako aj v rozvoji európskej spolupráce v tejto oblasti.

Zdroj: respondent

Martin Oczvirk riaditeľ odboru informačnej bezpečnosti a certifikácie, Úrad na ochranu osobných údajov

Smutným konštatovaním je stále rastúci počet kybernetických incidentov, čo sa týka ochrany osobných údajov. Som sklamaný, že štát
stále nevenuje dostatočnú pozornosť vyškolovaniu v oblasti kyberbezpečnosti zamestnancov verejnej správy ani osvetou formou
kampaní v plošných médiách pre menej zručnejších používateľov.

Zdroj: respondent

Tomáš Valenta riaditeľ, Check Point Software Technologies na Slovensku

CyberGame. Raz sa o tom bude hovoriť ako o míľniku pre slovenskú kyberbezpečnosť. Ak udržia autori a organizátori úroveň, vznikne na
Slovensku vzácny precedens.

Zdroj: respondent

Roman Varga manažér kyber bezpecnosti, Dôvera, zdravotná poisťovňa

V ostatnom období pribúda obetí kyberpodvodov. A to aj napriek mierne rastúcemu povedomiu o hrozbách a novým technológiám na
ochranu používateľov. Kde robíme chybu my odborníci? Sú fakt útočníci takí dobrí, alebo sú používatelia proste naivní, nepoučiteľní či
nepozorní? Mal by poskytnúť štát kapacity a technické vybavenie na ochranu pred útočníkmi v štádiu pokusu? Na túto otázku hľadám
partnerov na riešenie už celý polrok.

Zdroj: respondent

Diana Legdanová vedúca úseku bezpečnosti, Vychodoslovenská energetika Holding

Úprimne ma potešilo, že sa opäť našli dobrí ľudia, ktorí priniesli na svet druhý ročník CyberGame – od partnerov, cez „výrobný štáb“, 
odborných garantov až po promotérov. Lebo to nie je to „len hra“, je to investícia do našej kyberbezpečnostnej komunity – ďakujeme.
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Vyše 2 300 účastníkov prejavilo vášeň, nadšenie, vytrvalosť, záujem sa vzdelávať v tejto zložitej téme. To je viac ako 2 300 unikátnych
zážitkov, ktoré prispejú k rozvoju kultúry kyberbezpečnosti na Slovensku.

Zdroj: respondent

Andrej Aleksiev partner a CTO, Kreston

Teší ma, že povedomie o bezpečnosti neustále rastie. Vďaka dobre napísanému zákonu o kybernetickej bezpečnosti a aktívnej práci
nielen NBÚ sa „cybersecurity“ dostáva stále viac do popredia priorít každej organizácie. Na strane druhej ma udivuje pokračujúci
nezáujem riadiacich orgánov štátu. Ich nevôľa investovať do digitálnej ochrany bude mať v budúcnosti zásadný vplyv na rozvoj našej
krajiny.

Zdroj: respondent

Dominik Procházka riaditeľ odboru bezpečnosti, AGEL SK

Rastúci trend využívania AI chatbotov. Na jednej strane ponúka možnosť pomôcť v najrôznejšej forme, napríklad pri úpravách skriptov a
hľadaní chýb v softvéroch, automatizácii a podpore pre rôzne profesie, čo prispieva k zefektívneniu práce. Na druhej strane je to
alarmujúci potenciál zneužitia týchto technológií pre kybernetickú kriminalitu, čo predstavuje obrovské riziko.

Zdroj: respondent

Stanislav Smolár manažér oddelenia bezpečnosti, Soitron

Najpozitívnejšie vnímam aktivity Kompetenčného a certifikačného centra kybernetickej bezpečnosti, ktoré veľmi ovplyvňujú tvorbu a rast
kyberbezpečnostnej komunity na Slovensku. Dokázali bez prehnanej byrokracie alokovať priame EU dotácie na kyberbezpečnosť pre
slovenské subjekty, čo považujem za obrovský úspech a dobrý základ pre ďalší rast slovenskej expertízy v tejto oblasti.

Zdroj: respondent

Marek Zeman vedúci oddelenia bezpečnosti informačných systémov, Tatra banka

Potešilo ma, že sa Európska únia zaoberá bezpečnosťou umelej inteligencie a kryptomien. Špeciálne ma prekvapilo zameranie na etiku a
vysvetľovanie funkcionalít technológií. Sklamalo, že z reakcie to vyzerá, že sa veľmi bojíme oboch nových typov technológií. A nevadí
nám zaškrtiť časť trhu, aj za cenu fiktívneho pocitu bezpečnosti, keďže iné krajiny takéto škrupule nemajú.

Zdroj: respondent

Ivan Makatura generálny riaditeľ, Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti

Malý krok pre legislatívu, veľký krok pre kyberbezpečnosť. Celý polrok sa pripravovala vyhláška, ktorou sa vykonáva zákon o znalcoch,
tlmočníkoch a prekladateľoch. Novelou vzniká znalecké odvetvie Kybernetická bezpečnosť. Pomôže to zvýšiť kapacity znaleckých
činností, rozšíri možnosti orgánov činných v trestnom konaní vo vyšetrovaní počítačovej kriminality, umožní efektívnejšie vykonávať
znalecké posudky v ochrane údajov, posudzovaní bezpečnostných opatrení alebo hodnotení zraniteľností.

Zdroj: respondent

Tomáš Hettych viceprezident, ISACA

Slovenskú kyberbezpečnostnú komunitu určite potešilo, že v jarnej výzve EÚ programu Digitálna Európa uspelo až osem slovenských
projektov. Čo len potvrdzuje, že Slovensko je jedným z najúspešnejších hráčov v EÚ v tejto oblasti. K tejto pozitívnej bilancii určite
prispeli aj aktivity KCCKB, ktoré výzvy aktívne promovalo a ponúkalo pomoc potenciálnym žiadateľom s prípravou dokumentov pre
podanie projektov.

Zdroj: respondent

Peter Dufek manažér kybernetickej bezpečnosti, Procare a Svet zdravia

Bezpečnosť sa stáva celoeurópskou spoločenskou zodpovednosťou, preto aspoň za mňa by som uviedol potešujúcu informáciu, že
Eurokomisia navrhla Akt o kybernetickej solidarite, ktorého cieľom bude posilniť solidaritu v spoločnom krízovom riadení vo všetkých
členských štátoch a zároveň predstavila Akadémiu kybernetických zručností na zaručenie koordinovanejšej koncepcie pokrytia
nedostatku talentov v kybernetickej oblasti.

Zdroj: respondent

https://monitora.sk/
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Ivan Kopáčik bezpečnostný expert, Gordias

Veľmi ma potešilo, že po mnohých rokoch kyberbezpečnostná komunita dostáva pozornosť a podporu, akú si zaslúži. V Európskej únii sa
vytvára spoločná európska komunita pre kompetencie v kybernetickej bezpečnosti, ktorej členmi sa môžu stať entity zo všetkých
členských štátov. Národné koordinačné centrum SR sa úlohy koordinátora v SR zhostilo s veľkým entuziazmom a kyberkomunita sa
určite má na čo tešiť!

Zdroj: respondent

Richard Kiškováč generálny riaditeľ, Elkan

V kybernetickej bezpečnosti je potrebné pracovať nepretržite s tým čo je aktuálne možné. Nie je tu miesto pre prehnanú radosť a ani
sklamanie. Čo však potešilo mňa je, že aj napriek napätej geopolitickej situácii nedošlo k žiadnemu takému kybernetickému útoku, ktorý
by spôsobil masívne následky na ekonomike, alebo na spoločenskom živote. Napriek tomu je potrebné zostať ostražitými a ďalej tvrdo
pracovať na zvyšovaní úrovne kybernetickej bezpečnosti všade kde je to potrebné.

Zdroj: respondent

Rastislav Janota riaditeľ, Národné centrum kybernetickej bezpečnosti SK-CERT

Pretrvávajúca neochota pristupovať ku kybernetickým incidentom otvorene a komunikovať ich existenciu férovo je pre mňa dlhotrvajúcim
sklamaním. A to ako zo strany štátnych organizácií, tak súkromných firiem. Také to slovenské „keď to zatlčiem, tak sa to nestalo“ je pri
kybernetických incidentoch veľmi nebezpečný prístup. A to dokonca aj od organizácii, kde je táto povinnosť priamo zakotvená v zákone.
Tento prístup okrem iných problémov priamo ohrozuje zákazníkov a partnerov a spôsobuje škody aj u nich.

Zdroj: respondent

Tomáš Zaťko CEO a etický hacker, Citadelo

Rapídny vývoj v oblasti umelej inteligencie. Jedných potešil, druhých sklamal, tretí sa ho hrozia. Väčšina ho v praxi ignoruje. A pritom ide
o jednu z najzásadnejších zmien - technologických a spoločenských zároveň, aké v našich životoch zažijeme.

Zdroj: respondent

Roman Čupka hlavný konzultant, Progress a CEO Synapsa Networks

Počas Qubit konferencie v Prahe v máji som mal možnosť spoznať sa a pohovoriť si s veľkým množstvom mladých ľudí, ktorí rozširujú
kyberbezpečnostnú komunitu na Slovensku. A som úprimne rád, pretože problematikou začína žiť širšie spektrum mladších ročníkov a
nie je to len o nás, digitálnych dinosauroch. Pokiaľ sa budeme všetci vzájomne inšpirovať a pomáhať si, myslím, že sa dá využiť potenciál
tejto komnunity správnym smerom.

Zdroj: respondent

Július Selecký senior technický špecialista, ESET

Som prekvapený, že aj keď je smernica NIS2 témou každej IT konferencie posledného polroka, stále nie je u nás k dispozícii na
nahliadnutie aspoň prvotný návrh legislatívnych zmien. Ide o dôležitú legislatívu, ktorá má priamy dopad na bezpečnosť krajiny či
občanov. Pre porovnanie s ČR, NÚKIB už odoslal návrh nového zákona o kybernetickej bezpečnosti do medzirezortného
pripomienkoveho konania.

Zdroj: respondent

Andrej Žucha generálny riaditeľ, ALISON Slovakia

Potešil aj zarmútilo súčasne. Dosah ransomvéru na Slovensku. Potešenie vyplýva z nečakanej osvety a prináša nádej, že sa poučia tí,
ktorých to ešte netrafilo – a začnú sa konečne venovať kyberbezpečnosti. Je mi je ľúto tých, ktorí sa teraz trápia, ako ochrániť nevinné
obete útoku pred únikom údajov. Každý kyberincident predstavuje veľké finančné aj personálne náklady a naštrbenie dôvery.

Zdroj: respondent

Jakub Berthoty advokát, Dagital Legal

Facebook (Meta) dostal v Írsku pokutu 1,2 miliardy eur za porušenie GDPR z dôvodu nedostatočného šifrovania prenosov dát do USA.
Pozitívne na tom je, že musí dôjsť k zmene k lepšiemu a musíme brať cezhraničné prenosy a preverenia dodávateľov vážne.

https://monitora.sk/
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Zdroj: respondent

Ján Grujbár generálny riaditeľ, Aliter Technologies

Naše skúsenosti v prvej polovici roku 2023 sú bohužiaľ prevažne negatívne. Z posledných konferencií a workshopov nám vyplýva, že
kým vládne organizácie, niektoré, vedia, že majú nedostatočnú ochranu voči kybernetickým útokom a snažia sa túto situáciu riešiť -
rýchlosť a úspešnosť teraz bokom, tak napríklad prevádzkové technológie či malé a stredné podniky ešte ani len netušia, ako zle sú na
tom z pohľadu kybernetickej bezpečnosti.

Zdroj: respondent

Filip Pásztor bezpečnostný konzultant, auditori.it

Sprístupnenie nástrojov umelej inteligencie zjednodušilo podvodníkom a hackerom prácu. Zároveň si nie sú široká ani odborná verejnosť
mnoho ráz vedomé možností umelej inteligencie a dokonca desať percent našich spoluobčanov ani netuší, že existuje. Namiesto toho,
aby sme reagovali na nové trendy a vývoj, kyberkomunita u nás bojuje s veternými mlynmi a snaží sa vysvetliť, že kybernetická
bezpečnosť je vôbec potrebná.

Zdroj: respondent

Matej Síleš manažér IT bezpečnosti, UPC BROADBAND SLOVAKIA

Mňa osobne teší, že sa kyberbezpečnosti začala venovať zvýšená pozornosť, a to najmä v mediálnom priestore a zároveň vznikajú
aktivity na školách všetkých stupňov, ktorých cieľom je výchova k bezpečnému používaniu digitálnych technológií. Tento jav je veľmi
nápomocný pri budovaní bezpečnostného povedomia širokej verejnosti, čo je v dobe, kedy veľa citlivých procesov a transakcií prebieha v
online priestore, kľúčové.

Zdroj: respondent

Miroslav Chlipala partner, Advokátska kancelária Bukovinský & Chlipala

Pozoruhodnou udalosťou je revolučný vstup systémov umelej inteligencie do každodenného života. Snahu o právnu reguláciu systémov
umelej inteligencie ako aj reguláciu zodpovednostiza škodu, ktorú spôsobia, hodnotím ako pozitívny a potrebný krok. Otázkou ostáva,
ako tieto systémy ovplyvnia nazeranie na rozsah a kvalitu opatrení, ktoré je potrebné implementovať pre zachovanie dostatočnej miery
kyberbezpečnosti a kyberodolnosti.

Zdroj: respondent

Júnové vydanie prílohy Kybernetická bezpečnosť Hospodárskych novín sa pozrelo na 99,8 percent firiem , ktoré tvoria slovenskú
ekonomiku. Toľko je malých a stredných firiem, ktoré zamestnávajú tisícky ľudí, majú tisícky účtov v banke a tisícky iných starostí.

Dali ste si niekedy otázku, prečo by ste sa mali zaoberať vo firme kyberbezpečnosťou? Obávate sa pokút, finančných škôd alebo straty
dobrého mena? Alebo všetkého? Alebo ničoho? Malé a stredné firmy to nemajú ľahké >>>

Autor: Firemný článok
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AmCham Slovakia oslavuje 20. rokov v Košiciach a 30. rokov americko-slovenských diplomatických vzťahov  
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Americká obchodná komora v SR oslavuje dve významné udalosti. Svoju prítomnosť v regióne a výročie americko-slovenských
diplomatických vzťahov na Slovensku. Oslava dnešného výročia je zároveň oslavou výnimočných vzťahov medzi všetkými relevantnými
stranami, ktoré sú spoločne zodpovedné za rozvoj regiónu. Podnikateľská komunita, akademická obec, samosprávy, neziskové
organizácie a miestne komunity sú jej neoddeliteľnou súčasťou a významne sa podieľajú na raste a úspechu východného Slovenska.

Americká obchodná komora v SR je v regióne prítomná už dve dekády. Počas tohto obdobia došlo zásluhou členov komory k
rozsiahlemu rozvoju na východnom Slovensku, ktorý zasiahol všetky sféry spoločenského, ekonomického i sociálneho života a prispel
tak k vytvoreniu kvalitnejšieho, zdravšieho a príťažlivejšieho ekonomického prostredia na východnom Slovensku. 20 rokov členovia
AmCham Slovakia svojou prítomnosťou a aktivitou na východnom Slovensku prispievajú k tomu, aby sa v regióne zlepšovalo nielen
podnikateľské prostredie, ale aby sa na východe lepšie pracovalo, podnikalo a žilo.

Katarína Miňová, riaditeľka regionálnej pobočky AmCham Slovakia v Košiciach vo svojom úvodnom príhovore povedala: „Úspech regiónu
je významne závislý od našej spolupráce. A preto dnes s radosťou oslavujeme s našimi členmi, predstaviteľmi mesta a samosprávy ako
aj s priateľmi a partnermi z Veľvyslanectva USA v nádhernej Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach. Je to príležitosť zamyslieť sa nad
úspechmi a miľníkmi, ktoré pozitívne ovplyvnili našu cestu a osláviť tak neoceniteľné vzťahy, ktoré sme na tejto spoločnej ceste
vybudovali. Využitie inovačného potenciálu regiónu, talentu, geografickej polohy a záujmu všetkých zúčastnených spočíva v spolupráci. A
tá je prítomná, z čoho sa osobne veľmi teším.”

Dnes stojí východné Slovensko, vďaka novým investíciám, ale i finančným prostriedkom z Plánu obnovy či Európskych fondov, pred
potenciálom výrazne transformovať región. Na to, aby sme touto transformáciou úspešne prešli, potrebujeme, aby bol náš ekosystém
pripravený v oblastiach ako sú ľudské zdroje a vzdelávanie, technická infraštruktúra vrátane dopravy a bývania, inovačný potenciál,
digitalizácia, zdravotníctvo, atraktivita regiónu poháňaná kreatívnym priemyslom, kultúrou a športom a v neposlednom rade segment
výroby a priemyslu.

Martina Slabejová, výkonná riaditeľka AmCham Slovakia dopĺňa: „Po 20. rokoch AmCham Slovakia v regióne opäť spája sily v tejto
dôležitej téme. Sme presvedčení, že v rámci každého transformačného procesu je kľúčovým prvkom transparentnosť, komunikácia,
spolupráca a dôvera zainteresovaných strán. Pripravili sme neutrálnu pôdu, formát pracovných stretnutí relevantných stakeholderov v
Košiciach, s cieľom definovať kľúčové prvky úspešnej transformácie regiónu z pohľadu potenciálu, ktorý ponúka a výziev, ktorým čelí, a
to najmä z dôvodu príchodu obrovských investící do regiónu. Ak túto výzvu uchopíme dobre všetci a spolu, tak výsledky pre región budú
mať dlohodobý a pozitívny vplyv. Ak budeme naďalej pracovať na svojich „piesočkoch“, želaný výsledok nikdy nedosiahneme.“

Aktívna spolupráca medzi regionálnymi orgánmi, akademickými inštitúciami, podnikmi a miestnymi komunitami je základom každého
úspešného výsledku. Tento región má kapacitu stať sa dôležitým inovačným centrom v širšom regióne strednej a východnej Európy.

„Inovácie, pozitívne myslenie, krásy regiónu a nesmierny ľudský potenciál. Toto všetko v sebe prináša a niekedy aj ukrýva Košický kraj,
ktorý má nebývalé možnosti a potenciál rastu. Pri hranici s ťažko skúšanou Ukrajinou, ktorej nielen držíme palce, ale aj veľmi pomáhame,
a celý konflikt jasne odsudzujeme, sa naďalej chceme opierať o kultúrne a ekonomické väzby aj smerom na západ. Americký kontinent a
osobitne USA je pre nás ukážkou napredovania, pričom my konkrétne veľa dbáme práve na rozvoj vodíkových technológií, ktoré sú v
kurze diania. Projekty v rámci zelenej infraštruktúry a vôbec ekológia je cestou k ďalšiemu napredovaniu a k všeobecnej prosperite,“
povedal podpredseda Košického samosprávneho kraja Ladislav Lörinc.

Dôkazom partnerstva je stabilná, dvadsaťročná spolupráca s Mestom Košice, založená na otvorenej komunikácii a aktívnej účasti
predstaviteľov mesta na mnohých aktivitách AmCham v regióne. Táto spolupráca je základom pre budovanie konkurencieschopného a
podnikateľsky atraktívneho mesta. V kontexte prichádzajúcich veľkých investorov a transformácie podnikateľského prostredia, ktorú táto
zmena prinesie, bude preto potrebné na túto spoluprácu ďalej nadväzovať, čo vo svojom prejave zdôraznil aj splnomocnenec mesta
Košice pre inovácie a ekonomický rozvoj, Martin Mudrák:

“30 rokov slovensko-amerických diplomatických vzťahov a silného partnerstva našich dvoch krajín nepochybne výrazne pomohlo
Košiciam na ceste k ich ekonomickému úspechu. Gratulujem nám všetkým za možnosti spolupráce v oblastiach vzdelávania a výskumu,
spoluprácu v oblasti bezpečnosti, za verejno-súkromné partnerstvá a mnohé ďalšie, ktoré dnes pokladáme za samozrejmé. Rovnako
gratulujem a ďakujem košickej kancelárii Americkej obchodnej komory v Slovenskej republike za 20 rokov nesmierne dôležitej práce v
prospech rozvoja lokálneho podnikateľského prostredia, podpore zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu a kultivácie jeho inovačného
ekosystému. Tešíme sa na produktívnu a aktívnu spoluprácu mesta Košice a AmChamu v rámci zaistenia pozitívnej hospodárskej
budúcnosti územia prostredníctvom vznikajúceho centra ekonomického a urbanistického rozvoja, organizácie Business Košice.“

O Americkej obchodnej komore v SR
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Americká obchodná komora na Slovensku je nezávislá nezisková organizácia financovaná výhradne z príspevkov svojich členov. Na
Slovensku pôsobí už 30 rokov s cieľom prinášať pozitívnu zmenu v rámci podnikateľského prostredia na Slovensku. Medzi kľúčové piliere
komory patrí vymožiteľnosť práva, zavádzanie inovácií, vzdelávanie a podpora talentov, ako aj regionálny rozvoj. Americká obchodná
komora v SR združuje v súčasnosti približne 300 slovenských a zahraničných firiem, medzi ktoré patria najväčší zamestnávatelia, malé a
stredné podniky, ale aj neziskové organizácie a vzdelávacie inštitúcie. Viac informácií o AmCham môžete získať na https://amcham.sk/ a
na sociálnych sieťach: LinkedIn, Twitter, Instagram, Facebook, či Youtube.

Americká obchodná komora

Autor: Americká obchodná komora | Všetky autorove články
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AmCham Slovakia oslavuje 30. rokov americko-slovenských diplomatických vzťahov  
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Americká obchodná komora v SR oslavuje dve významné udalosti. Svoju prítomnosť v regióne a výročie americko-slovenských
diplomatických vzťahov na Slovensku.

Oslava dnešného výročia je zároveň oslavou výnimočných vzťahov medzi všetkými relevantnými stranami, ktoré sú spoločne
zodpovedné za rozvoj regiónu. Podnikateľská komunita, akademická obec, samosprávy, neziskové organizácie a miestne komunity sú jej
neoddeliteľnou súčasťou a významne sa podieľajú na raste a úspechu východného Slovenska.

Americká obchodná komora v SR je v regióne prítomná už dve dekády. Počas tohto obdobia došlo zásluhou členov komory k
rozsiahlemu rozvoju na východnom Slovensku, ktorý zasiahol všetky sféry spoločenského, ekonomického i sociálneho života a prispel
tak k vytvoreniu kvalitnejšieho, zdravšieho a príťažlivejšieho ekonomického prostredia na východnom Slovensku. 20 rokov členovia
AmCham Slovakia svojou prítomnosťou a aktivitou na východnom Slovensku prispievajú k tomu, aby sa v regióne zlepšovalo nielen

podnikateľské prostredie, ale aby sa na východe lepšie pracovalo, podnikalo a žilo.

Katarína Miňová, riaditeľka regionálnej pobočky AmCham Slovakia v Košiciach vo svojom úvodnom príhovore povedala: „Úspech regiónu
je významne závislý od našej spolupráce. A preto dnes s radosťou oslavujeme s našimi členmi, predstaviteľmi mesta a samosprávy ako
aj s priateľmi a partnermi z Veľvyslanectva USA v nádhernej Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach. Je to príležitosť zamyslieť sa nad
úspechmi a miľníkmi, ktoré pozitívne ovplyvnili našu cestu a osláviť tak neoceniteľné vzťahy, ktoré sme na tejto spoločnej ceste
vybudovali. Využitie inovačného potenciálu regiónu, talentu, geografickej polohy a záujmu všetkých zúčastnených spočíva v spolupráci. A
tá je prítomná, z čoho sa osobne veľmi teším.”

Dnes stojí východné Slovensko, vďaka novým investíciám, ale i finančným prostriedkom z Plánu obnovy či Európskych fondov, pred
potenciálom výrazne transformovať región. Na to, aby sme touto transformáciou úspešne prešli, potrebujeme, aby bol náš ekosystém
pripravený v oblastiach ako sú ľudské zdroje a vzdelávanie, technická infraštruktúra vrátane dopravy a bývania, inovačný potenciál,
digitalizácia, zdravotníctvo, atraktivita regiónu poháňaná kreatívnym priemyslom, kultúrou a športom a v neposlednom rade segment
výroby a priemyslu.

Martina Slabejová, výkonná riaditeľka AmCham Slovakia dopĺňa: „Po 20. rokoch AmCham Slovakia v regióne opäť spája sily v tejto
dôležitej téme. Sme presvedčení, že v rámci každého transformačného procesu je kľúčovým prvkom transparentnosť, komunikácia,
spolupráca a dôvera zainteresovaných strán. Pripravili sme neutrálnu pôdu, formát pracovných stretnutí relevantných stakeholderov v
Košiciach, s cieľom definovať kľúčové prvky úspešnej transformácie regiónu z pohľadu potenciálu, ktorý ponúka a výziev, ktorým čelí, a
to najmä z dôvodu príchodu obrovských investící do regiónu. Ak túto výzvu uchopíme dobre všetci a spolu, tak výsledky pre región budú
mať dlohodobý a pozitívny vplyv. Ak budeme naďalej pracovať na svojich „piesočkoch“, želaný výsledok nikdy nedosiahneme.“

Aktívna spolupráca medzi regionálnymi orgánmi, akademickými inštitúciami, podnikmi a miestnymi komunitami je základom každého
úspešného výsledku. Tento región má kapacitu stať sa dôležitým inovačným centrom v širšom regióne strednej a východnej Európy.

„Inovácie, pozitívne myslenie, krásy regiónu a nesmierny ľudský potenciál. Toto všetko v sebe prináša a niekedy aj ukrýva Košický kraj,
ktorý má nebývalé možnosti a potenciál rastu. Pri hranici s ťažko skúšanou Ukrajinou, ktorej nielen držíme palce, ale aj veľmi pomáhame,
a celý konflikt jasne odsudzujeme, sa naďalej chceme opierať o kultúrne a ekonomické väzby aj smerom na západ. Americký kontinent a
osobitne USA je

pre nás ukážkou napredovania, pričom my konkrétne veľa dbáme práve na rozvoj vodíkových technológií, ktoré sú v kurze diania.
Projekty v rámci zelenej infraštruktúry a vôbec ekológia je cestou k ďalšiemu napredovaniu a k všeobecnej prosperite,“ povedal
podpredseda Košického samosprávneho kraja Ladislav Lörinc.

Dôkazom partnerstva je stabilná, dvadsaťročná spolupráca s Mestom Košice, založená na otvorenej komunikácii a aktívnej účasti
predstaviteľov mesta na mnohých aktivitách AmCham v regióne. Táto spolupráca je základom pre budovanie konkurencieschopného a
podnikateľsky atraktívneho mesta. V kontexte prichádzajúcich veľkých investorov a transformácie podnikateľského prostredia, ktorú táto
zmena prinesie, bude preto potrebné na túto spoluprácu ďalej nadväzovať, čo vo svojom prejave zdôraznil aj splnomocnenec mesta
Košice pre inovácie a ekonomický rozvoj, Martin Mudrák:

“30 rokov slovensko-amerických diplomatických vzťahov a silného partnerstva našich dvoch krajín nepochybne výrazne pomohlo
Košiciam na ceste k ich ekonomickému úspechu. Gratulujem nám všetkým za možnosti spolupráce v oblastiach vzdelávania a výskumu,
spoluprácu v oblasti bezpečnosti, za verejno-súkromné partnerstvá a mnohé ďalšie, ktoré dnes pokladáme za samozrejmé. Rovnako
gratulujem a ďakujem košickej kancelárii Americkej obchodnej komory v Slovenskej republike za 20 rokov nesmierne dôležitej práce v
prospech rozvoja lokálneho podnikateľského prostredia, podpore zvyšovania
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konkurencieschopnosti regiónu a kultivácie jeho inovačného ekosystému. Tešíme sa na produktívnu a aktívnu spoluprácu mesta Košice
a AmChamu v rámci zaistenia pozitívnej hospodárskej budúcnosti územia prostredníctvom vznikajúceho centra ekonomického a
urbanistického rozvoja, organizácie Business Košice.“

O Americkej obchodnej komore v SR

Americká obchodná komora na Slovensku je nezávislá nezisková organizácia financovaná výhradne z príspevkov svojich členov. Na
Slovensku pôsobí už 30 rokov s cieľom prinášať pozitívnu zmenu v rámci podnikateľského prostredia na Slovensku. Medzi kľúčové piliere
komory patrí vymožiteľnosť práva, zavádzanie inovácií, vzdelávanie a

podpora talentov, ako aj regionálny rozvoj. Americká obchodná komora v SR združuje v súčasnosti približne 300 slovenských a
zahraničných firiem, medzi ktoré patria najväčší zamestnávatelia, malé a stredné podniky, ale aj neziskové organizácie a vzdelávacie
inštitúcie. Viac informácií o AmCham môžete získať na https://amcham.sk/ a na

sociálnych sieťach: LinkedIn, Twitter, Instagram, Facebook, či Youtube.

Ohodnoťte článok

0

https://www.akcnezeny.sk

Sme akčné ženy a prinášame ti príbehy a články spoločne s ďalšími akčnými ženami, ktoré robia, čo milujú a rady o tom aj píšu.
Podporujeme sa navzájom v našich snoch. V tom, čo nás napĺňa a robí nám radosť. Pridaj sa k nám: https://akcnezeny.sk/registracia/
Spoločne vytvárame magazín, stretávame sa online a rovnako offline na vzdelávacich a motivačných podujatiach, ktoré organizujeme.
IG: #zenyktorerobiacomiluju #akcnezeny #akcnemamy #vzdelavanie #biznis #kariera

žiadne príspevky na zobrazenie

Zadali ste nesprávnu e-mailovú adresu!

Zadajte svoju e-mailovú adresu

Uložiť moje meno, e-mail a webové stránky v tomto prehliadači pre nabudúce poznámku.

NAJNOVŠIE

Autor: - || REDAKCIA || REDAKCIA | - || https://www.akcnezeny.sk || REDAKCIA
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AmCham Slovakia oslavuje 20. rokov v Košiciach a 30. rokov americko-slovenských diplomatických vzťahov
[Komerčný obsah]  

  30. 6. 2023, 16:33, Zdroj: euractiv.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 4 705 GRP: 0,10 OTS: 0,00 AVE: 441 EUR 

Košice, 30. júna 2023 – Americká obchodná komora v SR oslavuje dve významné udalosti. Svoju prítomnosť v regióne a výročie
americko-slovenských diplomatických vzťahov na Slovensku. Oslava dnešného výročia je zároveň oslavou výnimočných vzťahov medzi
všetkými relevantnými stranami, ktoré sú spoločne zodpovedné za rozvoj regiónu. Podnikateľská komunita, akademická obec,
samosprávy, neziskové organizácie a miestne komunity sú jej neoddeliteľnou súčasťou a významne sa podieľajú na raste a úspechu
východného Slovenska.

Americká obchodná komora v SR je v regióne prítomná už dve dekády. Počas tohto obdobia došlo zásluhou členov komory k
rozsiahlemu rozvoju na východnom Slovensku, ktorý zasiahol všetky sféry spoločenského, ekonomického i sociálneho života a prispel
tak k vytvoreniu kvalitnejšieho, zdravšieho a príťažlivejšieho ekonomického prostredia na východnom Slovensku. 20 rokov členovia
AmCham Slovakia svojou prítomnosťou a aktivitou na východnom Slovensku prispievajú k tomu, aby sa v regióne zlepšovalo nielen
podnikateľské prostredie, ale aby sa na východe lepšie pracovalo, podnikalo a žilo.

Katarína Miňová, riaditeľka regionálnej pobočky AmCham Slovakia v Košiciach vo svojom úvodnom príhovore povedala: „Úspech regiónu
je významne závislý od našej spolupráce. A preto dnes s radosťou oslavujeme s našimi členmi, predstaviteľmi mesta a samosprávy ako
aj s priateľmi a partnermi z Veľvyslanectva USA v nádhernej Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach. Je to príležitosť zamyslieť sa nad
úspechmi a miľníkmi, ktoré pozitívne ovplyvnili našu cestu a osláviť tak neoceniteľné vzťahy, ktoré sme na tejto spoločnej ceste
vybudovali. Využitie inovačného potenciálu regiónu, talentu, geografickej polohy a záujmu všetkých zúčastnených spočíva v spolupráci. A
tá je prítomná, z čoho sa osobne veľmi teším.”

Dnes stojí východné Slovensko, vďaka novým investíciám, ale i finančným prostriedkom z Plánu obnovy či Európskych fondov, pred
potenciálom výrazne transformovať región. Na to, aby sme touto transformáciou úspešne prešli, potrebujeme, aby bol náš ekosystém
pripravený v oblastiach ako sú ľudské zdroje a vzdelávanie, technická infraštruktúra vrátane dopravy a bývania, inovačný potenciál,
digitalizácia, zdravotníctvo, atraktivita regiónu poháňaná kreatívnym priemyslom, kultúrou a športom a v neposlednom rade segment
výroby a priemyslu.

Martina Slabejová, výkonná riaditeľka AmCham Slovakia dopĺňa: „Po 20. rokoch AmCham Slovakia v regióne opäť spája sily v tejto
dôležitej téme. Sme presvedčení, že v rámci každého transformačného procesu je kľúčovým prvkom transparentnosť, komunikácia,
spolupráca a dôvera zainteresovaných strán. Pripravili sme neutrálnu pôdu, formát pracovných stretnutí relevantných stakeholderov v
Košiciach, s cieľom definovať kľúčové prvky úspešnej transformácie regiónu z pohľadu potenciálu, ktorý ponúka a výziev, ktorým čelí, a
to najmä z dôvodu príchodu obrovských investící do regiónu. Ak túto výzvu uchopíme dobre všetci a spolu, tak výsledky pre región budú
mať dlohodobý a pozitívny vplyv. Ak budeme naďalej pracovať na svojich „piesočkoch“, želaný výsledok nikdy nedosiahneme.“

Aktívna spolupráca medzi regionálnymi orgánmi, akademickými inštitúciami, podnikmi a miestnymi komunitami je základom každého
úspešného výsledku. Tento región má kapacitu stať sa dôležitým inovačným centrom v širšom regióne strednej a východnej Európy.

„Inovácie, pozitívne myslenie, krásy regiónu a nesmierny ľudský potenciál. Toto všetko v sebe prináša a niekedy aj ukrýva Košický kraj,
ktorý má nebývalé možnosti a potenciál rastu. Pri hranici s ťažko skúšanou Ukrajinou, ktorej nielen držíme palce, ale aj veľmi pomáhame,
a celý konflikt jasne odsudzujeme, sa naďalej chceme opierať o kultúrne a ekonomické väzby aj smerom na západ. Americký kontinent a
osobitne USA je pre nás ukážkou napredovania, pričom my konkrétne veľa dbáme práve na rozvoj vodíkových technológií, ktoré sú v
kurze diania. Projekty v rámci zelenej infraštruktúry a vôbec ekológia je cestou k ďalšiemu napredovaniu a k všeobecnej prosperite,“
povedal podpredseda Košického samosprávneho kraja Ladislav Lörinc.

Dôkazom partnerstva je stabilná, dvadsaťročná spolupráca s Mestom Košice, založená na otvorenej komunikácii a aktívnej účasti
predstaviteľov mesta na mnohých aktivitách AmCham v regióne. Táto spolupráca je základom pre budovanie konkurencieschopného a
podnikateľsky atraktívneho mesta. V kontexte prichádzajúcich veľkých investorov a transformácie podnikateľského prostredia, ktorú táto
zmena prinesie, bude preto potrebné na túto spoluprácu ďalej nadväzovať, čo vo svojom prejave zdôraznil aj splnomocnenec mesta
Košice pre inovácie a ekonomický rozvoj, Martin Mudrák:

“30 rokov slovensko-amerických diplomatických vzťahov a silného partnerstva našich dvoch krajín nepochybne výrazne pomohlo
Košiciam na ceste k ich ekonomickému úspechu. Gratulujem nám všetkým za možnosti spolupráce v oblastiach vzdelávania a výskumu,
spoluprácu v oblasti bezpečnosti, za verejno-súkromné partnerstvá a mnohé ďalšie, ktoré dnes pokladáme za samozrejmé. Rovnako
gratulujem a ďakujem košickej kancelárii Americkej obchodnej komory v Slovenskej republike za 20 rokov nesmierne dôležitej práce v
prospech rozvoja lokálneho podnikateľského prostredia, podpore zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu a kultivácie jeho inovačného
ekosystému. Tešíme sa na produktívnu a aktívnu spoluprácu mesta Košice a AmChamu v rámci zaistenia pozitívnej hospodárskej
budúcnosti územia prostredníctvom vznikajúceho centra ekonomického a urbanistického rozvoja, organizácie Business Košice.“

Tento text bol publikovaný ako komerčný obsah. Redakcia EURACTIV Slovensko nie je zodpovedná za jeho obsah.
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Aktualizovaný týždenný prehľad udalostí v SR na 27. týždeň  
  30. 6. 2023, 17:12, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

3. júla - pondelok

00.00 Brífing Ministerstva vnútra SR

Téma: Konečný termín na odovzdanie kandidátnych listín politických strán v súvislosti s parlamentnými voľbami

Na TK bude informovať riaditeľka odboru volieb, referenda a politických strán sekcie verejnej správy MV SR Eva Chmelová.

Bratislava, MV SR, vestibul, Drieňová 22

3. júla - pondelok

08.00 Odovzdanie zrekonštruovanej cesty Trenčianskemu samosprávnemu kraju

Koš, pri golfovom ihrisku, okres Prievidza

3. júla - pondelok

09.00 Konferencia Perspektívy vzdelávania nadaných na Slovensku

Konferencia sa koná pri príležitosti 30. výročia začiatku vzdelávania nadaných detí na Slovensku.

Bratislava, PF UK, aula, Račianska 59

3. júla - pondelok

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja

Žilina, Úrad ŽSK, kongresová sála, Komenského 48

3. júla - pondelok

11.00 TK hnutia Republika

Téma: Predstavenie kandidátky hnutia Republika do parlamentných volieb

Bratislava, pred budovou Národnej rady SR, Námestie A. Dubčeka 1

3. júla - pondelok

13.00 TK strany Demokrati

Téma: Predstavenie kandidátky strany Demokrati

Bratislava, Galéria Umelka, Dostojevského rad 2

3. júla - pondelok

13.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, K dolnej stanici 20

3. júla - pondelok

14.00 TK predsedu vlády SR Ľudovíta Ódora

Téma: Samosprávy sa môžu zapojiť do výzvy na miestne občianske a preventívne služby v obciach s marginalizovanou rómskou
komunitou

Na TK sa zúčastnia aj: minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR Peter Balík, splnomocnenec vlády SR pre rómske
komunity Ján Hero a starosta košického Luníka 9 Marcel Šaňa.

Bratislava, ÚV SR, tlačová miestnosť, Námestie slobody 1, vstup z Leškovej ulice
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3. júla - pondelok

15.00 TK vedenia UPJŠ v Košiciach a Botanickej záhrady UPJŠ

Téma: Prezentácia výsledkov projektu Obnova prvkov záhradnej architektúry

Súčasťou programu bude prehliadka bylinkovej záhrady a nových prvkov záhradnej architektúry.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, vonkajší areál, Mánesova 23

3. júla - pondelok

16.30 Vernisáž pri príležitosti 30. výročia založenia Integračného zariadenia KOR-GYM n. o. Hertník

Výstava potrvá do 3. augusta.

Bardejov, Galéria Poľsko-slovenského domu, Radničné námestie 24

3. júla - pondelok

19.00 Mesiac autorského čítania - otvorenie (3. júla - 3. augusta)

Séria podujatí Mesiac autorského čítania sa začne v Slovenskej národnej galérii. Ako zástupca nórskej literatúry sa predstaví Lars
Saabye Christensen, česko-slovenskú scénu zastúpi Jaroslav Rudiš.

Bratislava, SNG, Rázusovo nábrežie 2

4. júla - utorok

10.30 TK iniciatívy Mier Ukrajine - zbierka na odmínovač

Téma: Zbierka na Boženu dosiahla dôležitý míľnik - slovenský odmínovač pre Ukrajinu ide do výroby

Krupina, Way Industries, a. s., Priemyselná 4

4. júla - utorok

11.00 Ceremoniál spojený s imatrikuláciou študentov Detskej Univerzity Komenského 2023

- prednáška Vincena Múcsku na tému Prečo nepíšeme hlaholikou či cyrilikou?

Bratislava, UK, aula, Šafárikovo námestie 6

4. júla - utorok

11.00 Otvorenie nového urgentného príjmu v Galante

Galanta, nemocnica, priestory nového urgentu, 1. poschodie

4. júla - utorok

11.00 Otvorenie Finančného chodníka 5peňazí

Súčasťou podujatia bude odovzdanie bronzového odliatku zberateľskej euromince v nominálnej hodnote 5 eur s tematikou Fauna a flóra
na Slovensku – medveď hnedý.

Bojnice, zoo

4. júla - utorok

12.30 TK Ministerstva kultúry SR

Téma: Aktuálny stav hradu Krásna Hôrka a výstupy kontrolného dňa

Na TK budú informovať ministerka kultúry SR Silvia Hroncová, štátny tajomník Matúš Bieščad, riaditeľ sekcie kultúrneho dedičstva
Radoslav Ragač a zo Slovenského národného múzea riaditeľ Branislav Pánis.
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Krasnohorské Podhradie, hrad Krásna Hôrka

4. júla - utorok

14.00 96. schôdza Národnej rady SR

Program: Návrh skupiny poslancov NR SR na odvolanie Borisa Kollára z funkcie predsedu NR SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

4. júla - utorok

17.00 Slávnostné otvorenie 9. ročníka výstavy: Kombinácia

Výstavou si pripomínajú nedožité 100. výročie narodenia "kráľa drotárov" Ladislava Jurovatého st.

Výstava potrvá do 26. augusta 2023.

Bratislava, Primaciálny palác, Justiho sieň

4. júla - utorok

17.00 One Day Jazz festival

Kremnica, mestský hrad

5. júla - streda

09.30 Slávenie sviatku Cyrila a Metoda v Devíne

Hlavným celebrantom a kazateľom bude biskup Mons. Stanislav Stolárik.

Bratislava, Kostol sv. Kríža, Devín

5. júla - streda

10.00 Celonárodná päť k sv. Cyrilovi a Metodovi

10.00 h - slávnostná pontifikálna svätá omša. Hlavným celebrantom bude Mons. Larry James Kulick, biskup diecézy Greensburg v štáte
Pensylvánia v USA spolu s biskupmi zo Slovenska.

V závere slávnosti bude otvorený Rok kresťanskej kultúry na Slovensku 2023-2024.

Nitra, Svätoplukovo námestie

12.00 h - Brífing na tému sviatok sv. Cyrila a Metoda pri príležitosti ich 1160. výročia príchodu na územie Veľkej Moravy a otvorenia Roka
kresťanskej kultúry na Slovensku 2023-2024. Informovať bude biskup diecézy Greensburg v štáte Pensylvánia z USA Mons. Larry James
Kulick pôvodom zo Slovenska, Mons. Viliam Judák, nitriansky diecézny biskup, Mons. Viliam Judák, predseda Konferencie biskupov
Slovenska Mons. Bernard Bober a generálny biskup ECAV na Slovensku Mgr. Ivan Eľko

Nitra, pred vchodom do Divadla Andreja Bagara

5. júla - streda

10.00 Otvorenie Hájovne na Peknej ceste

Bratislava, neďaleko muničných skladov, Pekná cesta

5. júla - streda

10.30 Deň otvorených dverí na Katarínke

Dechtice, Kostol a kláštor svätej Kataríny

5. júla - streda

https://monitora.sk/
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10.30 Cyrilometodské dni (2. - 5. júla)

10.30 h - procesia veriacich

11.00 h - svätá omša, ktorú bude celebrovať žilinský biskup Tomáš Galis

Terchová, vrch Oravcove

16.00 h - Galakoncert

Terchová, Diecézna svätyňa

5. júla - streda

16.00 Cyrilometodské slávnosti pod Ľubovnianskym hradom

Stará Ľubovňa, Múzeum ľudovej architektúry

5. júla - streda

19.00 Hosťovanie ukrajinských umelcov v SND

Členovia Chersonského regionálneho akademického hudobno-dramatického divadla sa predstavia v monodráme Mačička ako
spomienka na temnotu v réžii Serhija Pavľuka.

Predstavenie bude uvedené so slovenskými titulkami.

Bratislava, SND, Pribinova 17

6. júla - štvrtok

09.00 Rokovanie vlády SR

Bratislava, Úrad vlády SR, Námestie slobody 1

6. júla - štvrtok

Festival Pohoda (6. - 8. júla)

Trenčín, letisko

6. júla - štvrtok

16.00 Ekopodujatie Šoldov: Tajomstvo zaniknutej obce

Na prednáške Milan Orfánus porozpráva o histórii výskumu, zmienkach v literatúre a iných zaujímavostiach súvisiacich so zaniknutým
sídlom Šoldov, nachádzajúcom sa medzi Važcom a Štrbou.

Liptovský Mikuláš, SMOPAJ, Školská 4

7. júla - piatok

16.00 Vernisáž Jana Hotařová - Maľba, Silvia Hílková - Sklo

Výstava potrvá do 29. septembra.

Skalici, Záhorské múzeum

7. júla - piatok

21.00 Dracula a priatelia - nočná prehliadka Oravského hradu

Oravský Podzámok

8. júla - sobota

https://monitora.sk/
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09.30 Majstrovstvá SR hasičského dorastu

Košice, štadión Slávia TU

8. júla - sobota

10.00 Lesnícky deň

Čierny Balog, Lesnícky skanzen, Vydrovská dolina

9. júla - nedeľa

09.30 Majstrovstvá SR dobrovoľných hasičských zborov

Košice, štadión Slávia TU

9. júla - nedeľa

10.00 Bardejovská burza starožitností a kuriozít 2023

Bardejov, Radničné námestie, pod lipami

9. júla - nedeľa

13.30 Krajanská nedeľa s programom Zimný slnovrat

Detva, amfiteáter

lt dk

Autor: DK
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Motýle exotických trópov  
  1. 7. 2023, 2:07, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 607 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 313 EUR 

Košice-Sever, Botanická záhrada UPJŠ

Sobota 01.07.2023, 09:00

Pozývame Vás na výstavu živých tropických motýľov, ktorá sa uskutoční v skleníku Viktória v dňoch 19. mája až 2. júla 2023 v čase od
9.00 do 17.00 hod.

Výstava bude doplnená predajom preparovaného hmyzu počas víkendov, ktorý zabezpečí Michal Zachar ( Entotera ).

Dovoľujeme si Vás upozorniť, že posledný vstup na výstavu motýľov bude umožnený o 16:30 hod.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: Botanická záhrada UPJŠ
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Legendárne automobily ťahom štetca  
  1. 7. 2023, 3:51, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 607 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 337 EUR 

Sobota 01.07.2023, 12:00

Iné termíny

Termín výstavy: od 4. mája do 17. septembra 2023

Miesto konania: výstavné priestory, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88, Košice

Slovenské technické múzeum a výtvarník Vladimír Lengyel pripravili nielen pre fanúšikov motorizmu výstavu LEGENDÁRNE
AUTOMOBILY ŤAHOM ŠTETCA, ktorá bude sprístupnená pre verejnosť od 4. mája 2023. Ide o prierezovú výstavu výnimočného
košického výtvarníka Vladimíra Lengyela, ktorý sa venuje maľbám ikonických automobilov svetových značiek.

Vladimír Lengyel (1979) sa narodil v Košiciach a vyštudoval britské a americké štúdia na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
Venuje sa najmä maľovaniu ikonických automobilových scén za použitia prevažne akrylových a olejových farieb. Vystavoval nielen v
Bratislave či v Košiciach, ale aj v Budapešti a v Prahe.

,,Od malička ma zaujímali autá, som milovník klasických tvarov automobilov 60. a 70. rokov, ktoré sa už vytrácajú. Rozhodol som sa
maľovať úplne náhodou, maľujem ikonické automobily, legendárne momenty z pretekov, známe budovy, ale aj portréty,“ približuje autor
Vladimír Lengyel.

Priaznivci výtvarného umenia a krásy legendárnych automobilov sa môžu tešiť na autorskú komentovanú prehliadku výstavy, ktorá sa
uskutoční v sobotu 20. mája 2023 o 15.00 hod. vo výstavných priestoroch múzea.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: stm-ke.sk
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Košice: Návštevníci Botanickej záhrady UPJŠ si môžu vychutnať koncerty  
  2. 7. 2023, 15:20, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 5 951 GRP: 0,13 OTS: 0,00 AVE: 489 EUR 

Košice: Návštevníci Botanickej záhrady UPJŠ si môžu vychutnať koncerty

Košice 2. júla (TASR) - Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach si aj toto leto pripravila pre návštevníkov
koncerty v exteriéri. Ako o tom TASR informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová, pôjde o dva žánrovo odlišné koncerty. Letnú
sezónu kultúry odštartuje vystúpenie komorného zmiešaného zboru a sláčikového orchestra Piccolo coro & Piccola orchestra v nedeľu o
18.00 h. Súbor pôsobí v Prahe a v súčasnosti má 39 členov. Dramaturgia sa snaží poslucháčom sprostredkovať zaujímavé skladby
všetkých hudobných epoch a rôznych žánrov. Program kultúrneho leta bude pokračovať v nedeľu 30. júla so začiatkom o 18.00 h
vystúpením známeho umelca Roba Opatovského s kapelou. Odznejú piesne Muž a žena, Tancuj, Keď muž miluje ženu, Prílev energie a
mnohé ďalšie. Okrem hudobných výkonov bude súčasťou kultúrneho leta aj výtvarná výstava v netradičnom priestore skleníka. Pôjde o
výstavu absolventa Akadémie výtvarných umení v Prahe Michala Nagypála, ktorý sa špecializuje na olejomaľbu, ilustrácie a sochárstvo.
"Po úspešnej výstave obrazov Andreja Dúbravského alebo minuloročnej výstave sôch v exteriéri záhrady v rámci projektu Scupa -
Sculpture Park to bude tento rok výstava Stromy majú oči, ktorá potrvá od 6. júla do 3. septembra 2023. Vernisáž sa uskutoční 5. júla o
18.00 h vo vestibule administratívnej budovy botanickej záhrady," doplnil jej riaditeľ Pavol Mártonfi. Okrem kultúrnych podujatí čaká podľa
Hoľanovej na návštevníkov estetický zážitok aj pri samotnej prechádzke záhradou. "Aktuálne kvitnú mnohé trvalky, letničky či ruže.
Počas prázdninových mesiacov môže verejnosť navštíviť botanickú záhradu denne," dodala Hoľanová. Vonkajší areál bude v riadnom
režime mimo koncertov sprístupnený verejnosti v čase od 9.00 do 18.00 h, expozície v skleníkoch do 17.00 h. man lem

Autor: TASR
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Košice: Návštevníci Botanickej záhrady UPJŠ si môžu vychutnať koncerty  
  2. 7. 2023, 15:20, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Košice: Návštevníci Botanickej záhrady UPJŠ si môžu vychutnať koncerty

Košice 2. júla (TASR) - Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach si aj toto leto pripravila pre návštevníkov
koncerty v exteriéri. Ako o tom TASR informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová, pôjde o dva žánrovo odlišné koncerty.

Letnú sezónu kultúry odštartuje vystúpenie komorného zmiešaného zboru a sláčikového orchestra Piccolo coro & Piccola orchestra v
nedeľu o 18.00 h. Súbor pôsobí v Prahe a v súčasnosti má 39 členov. Dramaturgia sa snaží poslucháčom sprostredkovať zaujímavé
skladby všetkých hudobných epoch a rôznych žánrov.

Program kultúrneho leta bude pokračovať v nedeľu 30. júla so začiatkom o 18.00 h vystúpením známeho umelca Roba Opatovského s
kapelou. Odznejú piesne Muž a žena, Tancuj, Keď muž miluje ženu, Prílev energie a mnohé ďalšie.

Okrem hudobných výkonov bude súčasťou kultúrneho leta aj výtvarná výstava v netradičnom priestore skleníka. Pôjde o výstavu
absolventa Akadémie výtvarných umení v Prahe Michala Nagypála, ktorý sa špecializuje na olejomaľbu, ilustrácie a sochárstvo.

"Po úspešnej výstave obrazov Andreja Dúbravského alebo minuloročnej výstave sôch v exteriéri záhrady v rámci projektu Scupa -
Sculpture Park to bude tento rok výstava Stromy majú oči, ktorá potrvá od 6. júla do 3. septembra 2023. Vernisáž sa uskutoční 5. júla o
18.00 h vo vestibule administratívnej budovy botanickej záhrady," doplnil jej riaditeľ Pavol Mártonfi.

Okrem kultúrnych podujatí čaká podľa Hoľanovej na návštevníkov estetický zážitok aj pri samotnej prechádzke záhradou.

"Aktuálne kvitnú mnohé trvalky, letničky či ruže. Počas prázdninových mesiacov môže verejnosť navštíviť botanickú záhradu denne,"
dodala Hoľanová.

Vonkajší areál bude v riadnom režime mimo koncertov sprístupnený verejnosti v čase od 9.00 do 18.00 h, expozície v skleníkoch do
17.00 h.

man lem

Autor: MAN
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Košická Botanická záhrada si pripravila bohatý kultúrny program  
  2. 7. 2023, 15:33, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 26 101 GRP: 0,58 OTS: 0,01 AVE: 915 EUR 

Okrem hudobných výkonov bude súčasťou kultúrneho leta aj výtvarná výstava v netradičnom priestore skleníka.

Košice 2. júla (TASR) - Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach si aj toto leto pripravila pre návštevníkov
koncerty v exteriéri. Ako o tom TASR informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová, pôjde o dva žánrovo odlišné koncerty.

Letnú sezónu kultúry odštartuje vystúpenie komorného zmiešaného zboru a sláčikového orchestra Piccolo coro & Piccola orchestra v
nedeľu o 18.00 h. Súbor pôsobí v Prahe a v súčasnosti má 39 členov. Dramaturgia sa snaží poslucháčom sprostredkovať zaujímavé
skladby všetkých hudobných epoch a rôznych žánrov.

Program kultúrneho leta bude pokračovať v nedeľu 30. júla so začiatkom o 18.00 h vystúpením známeho umelca Roba Opatovského s
kapelou. Odznejú piesne Muž a žena, Tancuj, Keď muž miluje ženu, Prílev energie a mnohé ďalšie.

Okrem hudobných výkonov bude súčasťou kultúrneho leta aj výtvarná výstava v netradičnom priestore skleníka. Pôjde o výstavu
absolventa Akadémie výtvarných umení v Prahe Michala Nagypála, ktorý sa špecializuje na olejomaľbu, ilustrácie a sochárstvo.

"Po úspešnej výstave obrazov Andreja Dúbravského alebo minuloročnej výstave sôch v exteriéri záhrady v rámci projektu Scupa -
Sculpture Park to bude tento rok výstava Stromy majú oči, ktorá potrvá od 6. júla do 3. septembra 2023. Vernisáž sa uskutoční 5. júla o
18.00 h vo vestibule administratívnej budovy botanickej záhrady," doplnil jej riaditeľ Pavol Mártonfi.

Okrem kultúrnych podujatí čaká podľa Hoľanovej na návštevníkov estetický zážitok aj pri samotnej prechádzke záhradou.

"Aktuálne kvitnú mnohé trvalky, letničky či ruže. Počas prázdninových mesiacov môže verejnosť navštíviť botanickú záhradu denne,"
dodala Hoľanová.

Vonkajší areál bude v riadnom režime mimo koncertov sprístupnený verejnosti v čase od 9.00 do 18.00 h, expozície v skleníkoch do
17.00 h.

Autor: TASR
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Doplnený prehľad udalostí na pondelok 3. júla  
  2. 7. 2023, 17:02, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

Vedúci vydania:

predpoludním: D. Macková

popoludní: N. Mihová

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

---------------------------------------------------------------

00.01 Brífing Ministerstva vnútra SR

Téma: Konečný termín na odovzdanie kandidátnych listín politických strán v súvislosti s parlamentnými voľbami

Na TK bude informovať riaditeľka odboru volieb, referenda a politických strán sekcie verejnej správy MV SR Eva Chmelová.

Bratislava, MV SR, vestibul, Drieňová 22

text, zvuk

08.00 Odovzdanie zrekonštruovanej cesty Trenčianskemu samosprávnemu kraju

Koš, pri golfovom ihrisku, okres Prievidza

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja

Žilina, Úrad ŽSK, kongresová sála, Komenského 48

11.00 TK hnutia Republika

Téma: Predstavenie kandidátky hnutia Republika do parlamentných volieb

Bratislava, pred budovou Národnej rady SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

13.00 TK strany Demokrati

Téma: Predstavenie kandidátky strany Demokrati

Bratislava, Galéria Umelka, Dostojevského rad 2

text, zvuk

13.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, K dolnej stanici 20

text, zvuk

14.00 TK predsedu vlády SR Ľudovíta Ódora

Téma: Samosprávy sa môžu zapojiť do výzvy na miestne občianske a preventívne služby v obciach s marginalizovanou rómskou
komunitou.
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Na TK sa zúčastní minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR Peter Balík, splnomocnenec vlády SR pre rómske
komunity Ján Hero a starosta košického Luníka 9 Marcel Šaňa.

Bratislava, ÚV SR, tlačová miestnosť, Námestie slobody 1, vstup novinárov je cez bránu z Leškovej ulice

text, zvuk

15.00 TK vedenia UPJŠ v Košiciach a Botanickej záhrady UPJŠ

Téma: Prezentácia výsledkov projektu Obnova prvkov záhradnej architektúry

Súčasťou programu bude prehliadka bylinkovej záhrady a nových prvkov záhradnej architektúry.

Košice, Botanická záhrada UPJŠ, vonkajší areál, Mánesova 23

text

19.00 Mesiac autorského čítania - otvorenie (3. júla - 3. augusta)

Séria podujatí Mesiac autorského čítania sa začne v Slovenskej národnej galérii. Ako zástupca nórskej literatúry sa predstaví Lars
Saabye Christensen, česko-slovenskú scénu zastúpi Jaroslav Rudiš.

Bratislava, SNG, Rázusovo nábrežie 2

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt lk

Autor: LK
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Ilustračné foto. Zdroj: TASR / František Iván

KOŠICE – Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach si aj toto leto pripravila pre návštevníkov koncerty v
exteriéri. Ako informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová, pôjde o dva žánrovo odlišné koncerty.

Letnú sezónu kultúry odštartuje vystúpenie komorného zmiešaného zboru a sláčikového orchestra Piccolo coro & Piccola orchestra v
nedeľu o 18.00 h. Súbor pôsobí v Prahe a v súčasnosti má 39 členov. Dramaturgia sa snaží poslucháčom sprostredkovať zaujímavé
skladby všetkých hudobných epoch a rôznych žánrov.

Program kultúrneho leta bude pokračovať v nedeľu 30. júla so začiatkom o 18.00 h vystúpením známeho umelca Roba Opatovského s
kapelou. Odznejú piesne Muž a žena, Tancuj, Keď muž miluje ženu, Prílev energie a mnohé ďalšie. Okrem hudobných výkonov bude
súčasťou kultúrneho leta aj výtvarná výstava v netradičnom priestore skleníka. Pôjde o výstavu absolventa Akadémie výtvarných umení v
Prahe Michala Nagypála, ktorý sa špecializuje na olejomaľbu, ilustrácie a sochárstvo.

Zážitok aj so samotnej prechádzky záhradou

“Po úspešnej výstave obrazov Andreja Dúbravského alebo minuloročnej výstave sôch v exteriéri záhrady v rámci projektu Scupa –
Sculpture Park to bude tento rok výstava Stromy majú oči, ktorá potrvá od 6. júla do 3. septembra 2023. Vernisáž sa uskutoční 5. júla o
18.00 h vo vestibule administratívnej budovy botanickej záhrady,” doplnil jej riaditeľ Pavol Mártonfi. Okrem kultúrnych podujatí čaká podľa
Hoľanovej na návštevníkov estetický zážitok aj pri samotnej prechádzke záhradou.

“Aktuálne kvitnú mnohé trvalky, letničky či ruže. Počas prázdninových mesiacov môže verejnosť navštíviť botanickú záhradu denne,”
dodala Hoľanová. Vonkajší areál bude v riadnom režime mimo koncertov sprístupnený verejnosti v čase od 9.00 do 18.00 h, expozície v
skleníkoch do 17.00 h.

Autor: TASR
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Slovak universities have refused to merge, despite millions of euros from the EU being on the table.

This article was published in the Career & Employment Guide 2023, our special annual publication focused on the labour market, human
resources and education.

Slovakia’s higher education system is set for a shake-up as some of the country’s top universities run through plans to work more closely
together.

A total of €72 million has been made available from the EU’s Recovery and Resilience programme for Slovak universities, if they form a
consortium. There are 33 higher education institutions in Slovakia.

Unlike with a merger, each institution in a consortium would retain its status as a separate legal entity. The Education Ministry has issued
a call for the submission of project plans to support the strategic development of the infrastructure of universities. It says this would
“increase the competitiveness of universities through the joining of universities into larger units, complex reconstruction, modernisation
and building of integrated research, educational and accommodation infrastructure”.

A number of Slovak universities have announced they are in negotiations to form consortia, including three Košice-based universities:
Pavol Jozef Šafárik University (UPJŠ), the Technical University of Košice and the University of Veterinary Medicine and Pharmacy.

Progress of reforms and changes in the education sector which Slovakia is required to implement under the EU Recovery Plan.

Done:

• Reform of the university management system

• Start of merging universities into larger bodies

• Internationalisation of universities

• Introduction of the definition of barrier removal standards, creating a barrier removal manual and mapping the needs of schools at all
levels of education

• Simplification of recognition of educational and professional qualifications

• Ensuring all children aged five can attend pre-primary educational facilities

To be done:

• Implementation of legislative changes regarding compulsory pre-primary education for children from the age of five and the introduction
of a legal right to a place in kindergarten or other provider of pre-primary education from the age of three

• Adoption of a law on the new definition of the concept of special educational needs and the preparation of accompanying
methodological materials for teaching staff, professional staff and school management

• At least two calls to support the strategic development of universities have been closed

• Entry into force of the new definition of the concept of special educational needs

• Approval of a final version of the new curriculum for all educational cycles of primary and lower secondary schools organised into
multi-year educational cycles

• Entry into force of legislative changes intended to strengthen the skills of teaching and professional staff and motivate their lifelong
professional development

• 60 percent of teachers trained, especially in preparation for the new curriculum, in inclusive education and digital skills

• Performance contracts signed with at least 90 percent of public universities

Valid as of April 30, 2023
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The goal is to create a consortium of Košice universities, according to UPJŠ officials.

Under the universities’ plans, all three institutions would harmonise accreditation of joint study programmes, internal quality systems,
establishment of scientific schools for industrial doctorates, and link up their information and library systems, consultancy and
internationalisation of studies, UPJŠ added.

The development would also see new buildings constructed, while each institution’s scientific infrastructure, services for students,
including student dormitories, canteens and libraries, would be available to all partners.

This would create “a campus of Košice universities” according to UPJŠ.

Similar moves are being considered by other Slovak universities, including the University of Ss. Cyril and Methodius in Trnava and the
University of Trnava.

And while Slovakia’s biggest university, Comenius University, has said it is not considering the ministry’s call – it told The Slovak
Spectator the size and complexity of its operations meant it would not be able to comply with the Education Ministry’s conditions to
access the funding – others in the capital are considering forming consortia.

The University of Economics in Bratislava (EUBA) has begun intensive negotiations with the Slovak University of Technology (STU) in
Bratislava and has set up a joint team to work on the preparation of a shared development project proposal in response to the ministry’s
call.

“We can confirm that even before the publication of the ministry’s call, EUBA and STU in Bratislava had collaborated on some joint
research projects,” Miroslav Horňák from EUBA’s communication department told The Slovak Spectator.

STU spokesperson Juraj Rybanský said the university saw the closer cooperation of universities in response to the ministry’s call as an
opportunity to strengthen Slovak higher education institutions’ performance and improve the interconnection of individual fields of study to
support areas of the economy with high added value.

Renáta Hall, a higher education expert and former advisor to ex-prime minister Eduard Heger, told The Slovak Spectator that creating
consortia could be a step towards merging universities in future and subsequent broader cooperation between students and staff at
different institutions.

But successfully merging universities needs to be approached as a long-term task, only achieved after each institution had gained a
greater knowledge of the other’s operations and capacities for creating connections between the universities – and, crucially, the people
who work and study there, she added.

“I don’t think we can expect this to happen overnight, especially not in Slovakia where the management of higher education institutions is
very decentralised, and the central body of a higher education institution cannot decide on mergers,” she said.

Hall warned that if the formation of consortia ended up being nothing more than the fulfilment of a legal formality by the universities
involved, little meaningful change would be effected in the sector.

“Cooperation should bring [the universities involved] added value they did not have without it,” Hall noted. “If [the cooperation] is only
formal and universities continue to do the same things as now, only call it a consortium, there will not be any significant change.”

Any positive change will depend on whether the formation of a consortium creates common interdisciplinary subjects and programmes,
offers a wider set of support services for students, or saves money through joint provision of services or key purchases, for example of
energy, she suggested. She added though that although universities in the same city had so far announced plans for consortia, any
decision on closer cooperation between institutions need not be based on proximity.

“For example, there are consortia of European universities in different countries which offer joint study programmes and other activities,”
Hall said. “A lot can be done online today.”

Autor: Nina Hrabovská Francelova
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